
Página 1 de 4

Cabildo Insular de La Palma. El registro realizado está amparado en el Artículo 16 de la Ley 39/2015.
Código de verificación electrónica: 14614055226074657040
https://sedeelectronica.cabildodelapalma.es/validacion/

DECRETO

Visto el expediente referenciado y atendiendo a los siguientes:

    

ANTECEDENTES

Visto el expediente de liquidación del presupuesto del Excmo. Cabildo Insular de La Palma 
correspondiente al ejercicio de 2022 y los estados demostrativos de la misma, que han sido 
confeccionada teniendo en cuenta la normativa presupuestaria y contable de aplicación. 

Visto que con fecha 21 de marzo de 2023, fue emitido informe de Intervención, de 
conformidad con el artículo 191.3 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Visto que con fecha 21 de marzo de 2023, se emitió Informe del cálculo de la Estabilidad 
Presupuestaria y del Gasto computable en la liquidación del Presupuesto de 2022.

FUNDAMENTOS

De conformidad con lo previsto en el artículo 191.3  del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y 
en el artículo 90.1 del Real Decreto 500/1.990, de 20 de abril, en materia presupuestaria.
                                          

Considerando la propuesta emitida por el Intervención de este Cabildo, RESUELVO:

   

1.-Aprobar la Liquidación del Presupuesto de este Cabildo para 2022, así como los derechos 
pendientes de cobro y obligaciones pendientes de pago a 31 de diciembre de 2022, el resultado 
presupuestario del ejercicio y el remanente de tesorería, conforme al siguiente resumen:

 

  

DECRETO Número: 2023/2478 de fecha 22/03/2023



Página 2 de 4

Cabildo Insular de La Palma. El registro realizado está amparado en el Artículo 16 de la Ley 39/2015.
Código de verificación electrónica: 14614055226074657040
https://sedeelectronica.cabildodelapalma.es/validacion/

ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA

COMPONENTES IMPORTES AÑO         IMPORTES AÑO ANTERIOR   

    

1. (+) Fondos líquidos    61.249.758,69      83.369.574,33   

     

2. (+) Derechos pendientes de cobro      -2.156.459,22        -11.011.762,57   

-(+) del Presupuesto corriente    397.934,13       1.814.226,74    

-(+) de Presupuestos cerrados    1.893.887,16       1.879.276,23    

-(+) de operaciones no presupuestarias
       

5.506.751,44    
       

5.658.676,11    

-(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva
      

9.955.031,95    
      

20.362.391,65    

     

3. (-) Obligaciones pendientes de pago      19.046.177,29        14.620.734,74   

-(+) del Presupuesto corriente
   

18.126.624,70    
   

12.495.003,06    

-(+) de Presupuestos cerrados
       

833.846,25    
       

105.814,07    

-(+) de operaciones no presupuestarias
      

1.261.307,95    
      

2.177.428,84    

-(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva
      

1.175.601,61          157.511,23    

     

I. Remanente de tesorería total (1+2-3)    40.047.122,18      57.737.077,02   

II. Saldos de dudoso cobro      1.822.696,90        1.809.088,44   

III. Exceso de financiación afectada  
      

31.493.862,40          22.618.699,26   

IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)    6.730.562,88         33.309.289,32   



Página 3 de 4

Cabildo Insular de La Palma. El registro realizado está amparado en el Artículo 16 de la Ley 39/2015.
Código de verificación electrónica: 14614055226074657040
https://sedeelectronica.cabildodelapalma.es/validacion/

2.- Aprobar el importe de los derechos pendientes de cobro que se consideran de difícil o imposible 
recaudación conforme a la Base 42 de Ejecución del Presupuesto vigente. 

3.- Aprobar la relación de Remanentes de Créditos, tanto los correspondientes a gastos con 
financiación afectada, como los relativos a gastos financiados con fondos propios, comprometidos  y no 
comprometidos, susceptibles de incorporación al Presupuesto de 2023.

4.- Aprobar la relación de deudores y acreedores a 31 de diciembre de 2022 tanto por operaciones 
presupuestarias como no presupuestarias, conforme a los estados que figuran en el expediente de 
liquidación.

RESULTADO PRESUPUESTARIO 

CONCEPTOS
DERECHOS 

RECONOCIDAS NETOS

 OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS AJUSTES
RESULTADO 

PRESUPESTARIO

     

a. Operaciones corrientes                    158.465.648,25               151.776.764,51     

b. Otras operaciones no financieras
                        

35.630.489,38               60.100.248,79     

1. Total operaciones no financieras ( a+b )                    194.096.137,63               211.877.013,30     

2. Activos financieros                         170.734,32                    170.734,32     

3. Pasivos financieros                  

RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL 
EJERCICIO                    194.266.871,95               212.047.747,62    -17.780.875,67

   

Ajustes:   

4. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos 
generales 26.318.476,50  

5. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio 2.996.970,85  

6. Desviaciones de financiación positivas del 
ejercicio 13.890.339,42 15.425.107,93

  

RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO    -2.355.767,74 



Página 4 de 4

Cabildo Insular de La Palma. El registro realizado está amparado en el Artículo 16 de la Ley 39/2015.
Código de verificación electrónica: 14614055226074657040
https://sedeelectronica.cabildodelapalma.es/validacion/

5.- Dar cuenta del presente Decreto al Pleno Corporativo en la primera sesión que se celebre en 
cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 193.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y 
90.2 del Real Decreto 500/1.990, de 20 de abril.

6.- Dar cuenta, asimismo, a los efectos procedentes, del presente Decreto a la Intervención de Fondos, 
así como remitir copia del Expediente de la citada Liquidación  a la Administración del Estado y a la 
Comunidad Autónoma, dando así cumplimiento a lo ordenado por los artículos 193.5 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y 91 del Real Decreto 500/1.990, de 20 de abril.

Contra el presente Decreto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponer 
Recurso Potestativo de Reposición ante el Presidente de la Corporación, en el plazo de un mes, 
contado a partir del día siguiente al de su notificación, de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 123 y 30.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, o bien interponer directamente Recurso Contencioso-
Administrativo en el plazo de DOS MESES a contar de la notificación o publicación de la misma 
(artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa) ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Santa Cruz de Tenerife 
(artículo 8 de la citada Ley). No obstante, también puede interponer cualquier otro recurso que 
estime pertinente en defensa de sus derechos.

                                           

De este Decreto se harán las notificaciones al interesado y a los organismos competentes, si 
procede.

En Santa Cruz de La Palma,

                    

Firmado electrónicamente el día
22/03/2023 a las 12:24:21 por EL
PRESIDENTE
MARIANO HERNANDEZ ZAPATA

Firmado electrónicamente el día
22/03/2023 a las 15:15:35 por
NIEVES MARIA  DIAZ LOPEZ



Página 1 de 1 9 de Marzo del 2023

 
EXCMO. CABILDO INSULAR DE LA PALMA
Estado de ejecución de Gastos
Periodo: 2022
Fecha de listado igual a: 31/12/2022
 

Rem Código de la Partida Inicial Modificación Actual A D O P RP Saldo % %O /Cr

Descripción Vinculación Inc. Rem. RC Pdt. + ND A pendiente D pendiente O pendiente P pendiente Reintegros Remanente %Ds/Cr %RPs/O

Total Capítulo  1GASTOS DE PERSONAL. 47.065.409,83 7.267.371,87 54.332.781,70 51.548.182,13 51.548.182,13 51.530.055,43 51.513.905,69 51.513.905,69 2.574.399,74 4,74% 94,84%

535.870,05 210.199,83 0,00 18.126,70 16.149,74 0,00 56.202,56 2.802.726,27 94,87% 99,97%

Total Capítulo  2GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y 
SERVICIOS.

39.696.320,98 16.582.158,05 56.278.479,03 43.284.802,32 43.191.808,22 39.563.063,37 36.203.422,70 36.203.422,70 10.196.906,44 18,12% 70,30%

2.237.450,36 2.796.770,27 92.994,10 3.628.744,85 3.359.640,67 0,00 31.749,46 16.715.415,66 76,75% 91,51%

Total Capítulo  3GASTOS FINANCIEROS. 153.433,55 33.008,62 186.442,17 43.843,47 43.843,47 43.789,93 43.789,93 43.789,93 121.679,59 65,26% 23,49%

240,58 20.919,11 0,00 53,54 0,00 0,00 0,00 142.652,24 23,52% 100,00%

Total Capítulo  4TRANSFERENCIAS CORRIENTES. 40.437.298,94 23.935.087,67 64.372.386,61 61.807.417,24 61.037.761,36 60.639.855,78 56.014.368,15 56.014.368,15 3.363.531,59 5,23% 94,20%

2.703.960,33 201.437,78 769.655,88 397.905,58 4.625.487,63 0,00 258.876,56 3.732.530,83 94,82% 92,37%

Total Capítulo  5Fondo Contigencia 658.959,53 -650.000,00 8.959,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.959,53 100,00% 0,00%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.959,53 0,00% 0,00%

Total Capítulo  6INVERSIONES REALES. 28.385.900,77 60.401.526,77 88.787.427,54 53.907.022,13 52.324.008,96 38.858.327,28 29.676.740,01 29.676.740,01 21.275.032,04 23,96% 43,77%

31.142.385,98 13.605.373,37 1.583.013,17 13.465.681,68 9.181.587,27 0,00 238.646,35 49.929.100,26 58,93% 76,37%

Total Capítulo  7TRANSFERENCIAS DE CAPITAL. 23.063.676,40 2.901.102,93 25.964.779,33 22.203.533,79 21.386.709,84 21.241.921,51 20.298.162,12 20.298.162,12 2.358.726,03 9,08% 81,81%

1.749.232,23 1.402.519,51 816.823,95 144.788,33 943.759,39 0,00 24.283,01 4.722.857,82 82,37% 95,56%

Total Capítulo  8ACTIVOS FINANCIEROS. 318.000,00 0,00 318.000,00 170.734,32 170.734,32 170.734,32 170.734,32 170.734,32 147.265,68 46,31% 53,69%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 147.265,68 53,69% 100,00%

Total Gastos 179.779.000,00 110.470.255,91 290.249.255,91 232.965.535,40 229.703.048,30 212.047.747,62 193.921.122,92 193.921.122,92 40.046.500,64 13,80% 73,06%

38.369.139,53 18.237.219,87 3.262.487,10 17.655.300,68 18.126.624,70 0,00 609.757,94 78.201.508,29 79,14% 91,45%



Página 1 de 1 9 de Marzo del 2023

 
EXCMO. CABILDO INSULAR DE LA PALMA
Estado de ejecución de Ingresos
Periodo: 2022
Fecha de listado igual a: 31/12/2022
 

Código de Concepto Inicial Actual Compromisos DR DR Anul. Deudores I I Netos Saldo

Descripción Modific. CIC pendiente DR Netos DR Canc. OI Dev. I %DR s/Prev % I Neto s/DRN

Total Capítulo  1 Impuestos directos. 707.020,00 707.020,00 0,00 748.229,81 0,00 0,00 748.229,81 748.229,81 -41.209,81

0,00 0,00 748.229,81 0,00 748.229,81 0,00 105,83% 100,00%

Total Capítulo  2 Impuestos indirectos. 35.190.299,00 35.190.299,00 0,00 34.989.367,80 0,00 204.411,99 34.784.955,81 34.779.380,73 206.506,28

0,00 0,00 34.983.792,72 0,00 34.784.955,81 5.575,08 99,41% 99,42%

Total Capítulo  3 Tasas, precios pýblicos y otros ingresos. 4.827.564,65 4.833.992,68 0,00 7.345.148,76 0,00 56.207,42 7.288.941,34 7.285.194,26 -2.507.409,00

6.428,03 0,00 7.341.401,68 0,00 7.288.941,34 3.747,08 151,87% 99,23%

Total Capítulo  4 Transferencia corrientes. 89.293.977,66 117.412.182,96 14.797.204,30 116.701.505,24 0,00 0,00 116.701.505,24 115.391.627,05 2.020.555,91

28.118.205,30 9.976.704,30 115.391.627,05 0,00 116.701.505,24 1.309.878,19 98,28% 100,00%

Total Capítulo  5 Ingresos patrimoniales. 1.900,00 1.900,00 0,00 596,99 0,00 0,00 596,99 596,99 1.303,01

0,00 0,00 596,99 0,00 596,99 0,00 31,42% 100,00%

Total Capítulo  7 Transferencias de capital. 17.520.238,69 33.382.676,72 6.137.905,83 35.750.842,01 0,00 8.120,00 35.742.722,01 35.622.369,38 -2.247.812,66

15.862.438,03 5.567.103,91 35.630.489,38 0,00 35.742.722,01 120.352,63 106,73% 99,98%

Total Capítulo  8 Activos financieros. 318.000,00 66.801.184,55 0,00 170.734,32 0,00 129.194,72 41.539,60 41.539,60 66.630.450,23

66.483.184,55 0,00 170.734,32 0,00 41.539,60 0,00 0,26% 24,33%

Total Capítulo  9 Pasivos financieros. 31.920.000,00 31.920.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.920.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

Total Ingresos 179.779.000,00 290.249.255,91 20.935.110,13 195.706.424,93 0,00 397.934,13 195.308.490,80 193.868.937,82 95.982.383,96

110.470.255,91 15.543.808,21 194.266.871,95 0,00 195.308.490,80 1.439.552,98 66,93% 99,80%


